titres de participation  2 447  1 324 —   3 771   2 972  1 920 —   4 892
Revenu tiré des autres actifs

 investis  1 499  1 993 —   3 492   4 924 —  —   4 924
Moins : frais de placement  (2 541)  976 —   (1 565)   (1 335)  (470) —   (1 805)
Revenu net de placement  17 899  11 046  1 062  30 007   28 578  8 211  681  37 470

32

Notes afférentes aux états financiers consolidés
Pour l’exercice clos le 31 décembre 2022 (en milliers de dollars canadiens, sauf indication contraire)

Aucun transfert important n’est survenu entre les niveaux 1, 2 et 3 en 2022 et en 2021. La
juste valeur de marché des actifs de niveau 3 vise des placements touchés par les
sensibilités du marché. Les hypothèses ayant servi à évaluer la sensibilité de ces actifs aux
conditions du marché visent notamment les taux d’intérêt et les taux de capitalisation sur le
marché immobilier. Le tableau qui suit présente l’incidence des résultats de l’analyse sur la
juste valeur des actifs de niveau 3. L’analyse a porté sur une augmentation de 1 % et une
diminution de 1 % de l’hypothèse connexe. Le tableau qui suit présente l’incidence des
résultats de l’analyse sur la juste valeur des actifs connexes au 31 décembre.

2022 2021
Augmentation Diminution Augmentation Diminution

de 1 % de 1 % de 1 % de 1 %

$ $ $ $
Actifs à la JVRN
Taux d’intérêt (38) 38 (55) 55
Taux de capitalisation sur le

marché immobilier (4 526) 6 757 (3 912) 5 485
Indice Infrastructures mondiales (662) 662 241 (241)

Société en commandite
La société détient des placements dans des sociétés en commandite qui, à leur tour,
investissent dans des actifs immobiliers, des titres d’emprunt de sociétés fermées et des
titres de participation en lien avec des projets d’infrastructure. La société n’a pas la capacité
d’exercer une influence notable sur ces sociétés en commandite. Les placements couvrent
certains passifs relatifs à des contrats d’assurance et le surplus et ils sont classés comme
étant à la JVRN et comme DAV et comptabilisés à la juste valeur. La juste valeur des
placements au 31 décembre 2022 était de 50 360 $ (51 086 $ en 2021).